



PLANILHA DE CUSTOS DE MÃO DE OBRA

Remuneração conforme CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO
CCT SEAC-2021 (NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:SC000112/2021)
Data base da Categoria: 01/01/2021



AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ITEM 03

SALÁRIO BASE DA CATEGORIA (44 HRS)	R\$	1.222,93
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		20%
QUANTIDADE TOTAL DE EMPREGADOS		3
DURAÇÃO DO CONTRATO (MESES)		12

PLANILHA DE CUSTOS

Descrição do Item

Custo

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR
A	SALÁRIO (Compatível com a carga horária)	R\$	1.111,76
B	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$	222,35
TOTAL		R\$	1.334,11

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR
A	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO	8,33% R\$	111,13
B	FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78% R\$	37,09
TOTAL		11,11% R\$	148,22

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR
A	INSS	20,00% R\$	266,82
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50% R\$	33,35
C	SAT / RAT	3,00% R\$	40,02
D	SESC OU SESI	1,50% R\$	20,01
E	SENAI - SENAC	1,00% R\$	13,34
F	SEBRAE	0,60% R\$	8,00
G	INCRA	0,20% R\$	2,67
H	FGTS	8,00% R\$	106,73
TOTAL		33,80% R\$	450,93

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

TRANSPORTE	R\$	136,00
AUXÍLIO-REFEIÇÃO/ ALIMENTAÇÃO (Descontado os 20% conforme cláusula 12ª da CCT)	R\$	397,05
BENEFÍCIO DE ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR (Cláusula 16ª)	R\$	11,00
PRÊMIO ASSIDUIDADE (Cláusula 11ª)	R\$	66,71
SEGURO DE VIDA	R\$	11,50
EXAMES ADIMISSIONAIS, PERIÓDICOS E DEMISSIONAIS	R\$	7,28
TOTAL	R\$	629,54

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		VALOR
2.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	R\$	148,22
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$	450,93
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	R\$	629,54
TOTAL		R\$	1.228,69

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	PERCENTUAL	VALOR
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,26% R\$	3,47
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,02% R\$	0,27
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,01% R\$	0,13
D	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,04% R\$	13,87
E	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O AVISO PRÉVIO	0,38% R\$	5,07
F	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SINDICAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,04% R\$	0,53
TOTAL		R\$	23,35

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS				
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	PERCENTUAL	VALOR	
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS	8,33%	R\$	111,13
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS	2,22%	R\$	29,61
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE	0,04%	R\$	0,53
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,02%	R\$	0,27
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,14%	R\$	1,87
TOTAL		10,75%	R\$	143,41
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
SUBSTITUTO NA COBERTURA DE INTERVALO PARA REPOUSO E ALIMENTAÇÃO			R\$	-
TOTAL			R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR	
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS		R\$	143,41
4.2	INTRAJORNADA		R\$	-
TOTAL			R\$	143,41
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR	
A	UNIFORME		R\$	12,00
B	EPI'S		R\$	9,00
C	INSUMOS E EQUIPAMENTOS		R\$	79,50
TOTAL			R\$	100,50
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$			1.334,11
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$			1.228,69
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$			23,35
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$			143,41
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	R\$			100,50
TOTAL			R\$	2.830,05
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR	
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$	28,30
B	Lucro	1,00%	R\$	28,30
TOTAL CUSTOS INDIRETOS E LUCRO		2,00%	R\$	56,60
VALOR PARA CÁLCULO DE TRIBUTOS			R\$	2.886,65
C	PIS	0,65%	R\$	18,76
D	COFINS	3,00%	R\$	86,60
E	ISSQN	5,00%	R\$	144,33
TOTAL DOS TRIBUTOS		8,65%	R\$	249,70
TOTAL			R\$	306,30
Preço unitário por empregado			R\$	3.136,35
Preço mensal total da função (3 funcionários)			R\$	9.409,05
Valor Total do Contrato (3 funcionários por 12 meses)			R\$	112.908,60

ANANIAS CORREA - GERENTE COMERCIAL
CPF: 835.489.399-53

